Số 02, Phan Đình Phùng, Phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

  ĐT: (02513) 943811, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn,.Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /SYT-NV Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2025

V/v tăng cường công tác y tế đảm

bảo đón Tết Nguyên Đán Ất Tỵ

2025

                               Kính gửi:

- Giám đốc các đơn vị trực thuộc;

- Giám đốc Bệnh viện Đa khoa Cao su Đồng Nai;

- Giám đốc, Thủ trưởng các bệnh viện tư nhân.

          (sau đây gọi chung là các đơn vị)

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-BYT ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc tăng cường công tác y tế đảm bảo đón Tết Nguyên Đán

Ất Tỵ 2025 (file điện tử đính kèm), Giám đốc Sở Y tế yêu cầu Giám đốc, Thủ

trưởng các đơn vị tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên Đán Ất

Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm và triển khai thực hiện các nội

dung sau:

1. Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh:

 - Tổ chức thực hiện ứng trực 24/24 giờ. Bảo đảm đủ cơ số thuốc, máu,

dịch truyền, vật tư, hóa chất, thiết bị y tế, ô xy y tế; chuẩn bị phương án cấp cứu

trong các sự kiện tập trung đông người; bố trí cơ số giường bệnh, phương tiện,

sẵn sàng đáp ứng, phục vụ công tác điều trị, cấp cứu, nhất là cấp cứu tai nạn

giao thông, cháy nổ, thương tích, ngộ độc thực phẩm và điều trị người bệnh mắc

các bệnh truyền nhiễm trong dịp Tết. Quán triệt nhân viên y tế thực hiện tốt nội

quy, quy định của bệnh viện, nâng cao ý thức phục vụ, văn hóa ứng xử với

người bệnh và người nhà người bệnh khi đến khám, điều trị. Thăm hỏi, chúc Tết

người bệnh điều trị nội trú, đặc biệt người có hoàn cảnh khó khăn, người nghèo,

người thuộc diện chính sách.

- Thực hiện nghiêm các quy trình về sàng lọc, phân luồng, cách ly, đảm bảo

công tác phòng, chống nhiễm khuẩn bệnh viện, không để lây nhiễm chéo; đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tư vấn sức khỏe, đặt lịch khám

và khám chữa bệnh từ xa. Duy trì và tổ chức tốt đội cơ động chống dịch, sẵn

sàng hỗ trợ kịp thời đơn vị tuyến dưới khi có dịch bệnh xảy ra.

- Giám đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân có kế hoạch phối hợp

với cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh tham gia triển khai công tác y tế đảm

bảo đón Tết Nguyên Đán năm 2025; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham gia

phối hợp hoạt động khi có yêu cầu.

- Vận động, huy động nguồn lực hỗ trợ hợp pháp; triển khai đầy đủ, kịp

thời các chế độ, chính sách động viên cán bộ y tế trong dịp Tết, nhất là cán bộ y

tế tham gia trực Tết.

mailto:syt@dongnai.gov.vn,.Website

 2

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện công

tác khám, chữa bệnh tại đơn vị.

2. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh Đồng Nai:

a) Về công tác giám sát và đáp ứng dịch bệnh:

- Tham mưu Sở Y tế trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành văn bản chỉ đạo

tăng cường công tác phòng, chống dịch, bệnh dịp Tết Nguyên Đán năm 2025;

huy động nguồn lực, sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể đối với công tác y

tế trong dịp Tết (hoàn thành trước ngày 16 tháng 01 năm 2025).

- Tiếp tục theo dõi, giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời triệt để các ổ

dịch bệnh truyền nhiễm, không để lây lan, bùng phát lan rộng ra cộng đồng.

Tăng cường kiểm tra, giám sát dịch bệnh tại các cửa khẩu để phát hiện sớm,

cách ly, xử lý kịp thời những trường hợp nghi ngờ, trường hợp mắc bệnh truyền

nhiễm, không để dịch bệnh xâm nhập và lây lan vào Việt Nam.

- Phân công cán bộ trực 24/24 giờ trong thời gian nghỉ Tết.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế các huyện, thành phố xây dựng kế hoạch

phân công nhiệm vụ, thực hiện nghiêm công tác báo cáo dịch bệnh theo đúng

quy định. Xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó với các tình huống của dịch

bệnh theo phương châm 4 tại chỗ; chuẩn bị đầy đủ hóa chất, trang thiết bị,

phương tiện và nhân lực đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về phòng, chống dịch

bệnh trên địa bàn.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, theo dõi việc triển khai công tác phòng,

chống dịch bệnh trong thời gian nghỉ Tết.

b) Về công tác truyền thông:

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện truyền thông, phổ

biến kiến thức đến các đơn vị, người dân trên địa bàn về phòng, chống dịch bệnh

theo khuyến cáo của Bộ Y tế, nhất là các dịch bệnh truyền nhiễm, bệnh lây

truyền qua đường hô hấp, các nhóm có nguy cơ cao mắc bệnh như trẻ em có sức

đề kháng yếu, người cao tuổi, người có bệnh lý nền.

- Tăng cường truyền thông bảo đảm an toàn thực phẩm, không lạm dụng

rượu, bia trong dịp Tết và lễ hội; truyền thông phòng, chống sử dụng thuốc lá

điện tử, thuốc lá nung nóng, các loại khí, chất gây nghiện, gây tác hại cho sức

khỏe con người, bảo đảm sức khỏe cộng đồng, trật tự, an toàn xã hội.

- Chủ động cung cấp thông tin và phối hợp với các cơ quan báo chí tại địa

phương để kịp thời thông tin về công tác y tế trong dịp Tết trên địa bàn.

3. Chi cục An toàn thực phẩm tỉnh Đồng Nai:

- Triển khai Kế hoạch số 1751/KH-BCĐTƯATTP ngày 18 tháng 12 năm

2024 của Ban chỉ đạo liên ngành Trung ương về an toàn thực phẩm về triển khai

công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên Đán Ất Tỵ và mùa Lễ hội

Xuân 2025; phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan đẩy mạnh tuyên truyền,

phổ biến các quy định, kiến thức về an toàn thực phẩm đối với người sản xuất,

kinh doanh và tiêu dùng trong dịp Tết Nguyên Đán, mùa lễ hội; tuyên truyền

 3

công tác quản lý an toàn thực phẩm phù hợp với đặc thù của địa phương; kịp

thời công khai các trường hợp vi phạm quy định an toàn thực phẩm, biểu dương

các tổ chức cá nhân, các địa chỉ sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn cho

cộng đồng. Huy động nguồn lực, mọi hình thức, phương tiện truyền thông thích

hợp để phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm, kiến thức về an toàn thực

phẩm; huy động toàn xã hội tham gia phòng ngừa, đấu tranh với việc sản xuất,

kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng; phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, kịp

thời cảnh báo nguy cơ mất an toàn thực phẩm trong dịp trước, trong và sau tết,

cũng như mùa Lễ hội Xuân 2025.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra liên ngành bảo đảm an toàn thực phẩm

trong thời gian trước, trong và sau Tết, tập trung vào các nhóm sản phẩm tiêu

thụ nhiều trong dịp Tết và Lễ hội có yếu tố nguy cơ cao, các làng nghề chế biến

thực phẩm, các tỉnh có cửa khẩu, các thành phố lớn.

- Thực hiện nghiêm công tác báo cáo, thống kê về an toàn thực phẩm; báo

cáo kết quả về Bộ Y tế (Cục An toàn thực phẩm) theo đúng thời gian quy định.

Đề nghị Giám đốc, Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương tổ chức thực hiện

nghiêm túc các nhiệm vụ được giao; nếu có phát sinh vướng mắc, kịp thời báo

cáo về Sở Y tế tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế để được chỉ đạo xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- BGĐ Sở Y tế;

- Các phòng chuyên môn thuộc SYT;

- Website SYT;

- Lưu: VT, NV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Bình

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đồng Nai; ĐT: 0251.3827070; Fax: 0251.3827071; Email: cks@dongnai.gov.vn
	2025-01-14T10:53:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Văn Bình<binhnv@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T11:08:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T11:08:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T11:08:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-14T11:08:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	SỞ Y TẾ<syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!